UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:          /SNN-PTNT1

V/v đôn đốc thực hiện Chương trình

Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn

mới, hướng tới nông thôn mới thông minh

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng  10  năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tỉnh đoàn

- Báo Hà Tĩnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông

thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025 (Chương trình) theo Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 2/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai Chương trình và

phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình

chuyển đổi số trong xây dựng NTM, hướng tới NTM thông minh năm 2024; tuy

nhiên, tiến độ thực hiện một số nội dung của Chương trình rất chậm (xây dựng

xã NTM thông minh; mô hình kinh tế số...); mô hình thí điểm xã thương mại

điện từ Kỳ Phú đến nay vẫn chưa được phê duyệt... Để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Chương trình và kịp thời giải ngân kinh phí đã được phân bổ, Sở Nông

nghiệp và PTNT kính đề nghị các đơn vị nêu trên thực hiện một số nội dung sau:

1. Soát xét, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu Chương trình

đến nay và so sánh Kế hoạch thực hiện Chương trình đến năm 2025 của cấp

mình; tồn tại, hạn chế, khó khăn; nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phấn đấu đạt các

mục tiêu theo kế hoạch đề ra (chi tiết theo biểu 1).

2. Báo cáo tiến độ thực hiện các nội dung đã được phân bổ vốn sự nghiệp

nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2023, năm

2024; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nội dung, kịp thời giải

ngân kinh phí trong năm 2024 (chi tiết theo biểu 2).

3. Đối với mô hình thí điểm xã thương mại điện tử Kỳ Phú: Đề nghị Ủy

ban nhân dân huyện Kỳ Anh tiếp thu ý kiến thẩm định của các Sở ngành tại Văn

bản số 2069/SNN-PTNT1 ngày 01/7/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; chỉ đạo các phòng ban liên quan hướng dẫn UBND xã Kỳ Phú khẩn

trương hoàn thiện lại bản đề xuất mô hình. Trong trường hợp không thể hoàn

2

thiện bản đề xuất, báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện;

tính khả thi của mô hình; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Đề nghị các sở ngành, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập

trung thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên, gửi về Sở Nông

nghiệp và PTNT (qua Văn phòng nông thôn mới tỉnh) trước ngày 05/11/2024 để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (để b/c);

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Chi cục PTNT;

- Lưu: VT; T.T.B.Huệ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nhật

3

Biểu 1: Tiến độ, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu Kế hoạch thực

hiện Chương trình  Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới

nông thôn mới thông minh đến năm 2025 của cấp mình

TT
Chỉ tiêu, mục tiêu

đến năm 2025

Tiến độ thực hiện

đến nay

Tồn tại, hạn chế,

khó khăn

Nhiệm vụ, giải

pháp để hoàn thành

chỉ tiêu, mục tiêu

đề ra

 vd: xây dựng 3 mô

hình thôn thông

minh

4

Biểu 2: Tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung phân bổ vốn thực hiện

Chương trình năm 2023,2024.

TT Nội dung thực hiện
số tiền được

phân bổ (tr.đ)

Số tiền đã

giải ngân

(tr.đ)

Tỷ lệ giải

ngân

(%)

Tồn tại, hạn

chế, khó

khăn

Nhiệm vụ,

giải pháp

thời gian tới

I Quyết định số

2476/QĐ-UBND,

ngày 26/9/2023 về

việc phân bổ chi

tiết kế hoạch vốn

sự nghiệp nguồn

ngân sách Trung

ương thực hiện

Chương trình

chuyển đổi số

trong xây dựng

nông thôn mới,

hướng tới nông

thôn mới thông

minh năm 2023

 Các nội dung được

phân bổ

 …………….

 …………….

II Quyết định số

608/QĐ-UBND,

ngày 7/03/2024

của UBND tỉnh về

việc phân bổ chi

tiết kế hoạch vốn

sự nghiệp nguồn

ngân sách Trung

ương thực hiện

Chương trình

chuyển đổi số

trong xây dựng

nông thôn mới,

hướng tới nông

thôn mới thông

minh năm 2024

 Các nội dung được

phân bổ……..

 …………….

 …………….

		2024-10-30T14:51:50+0700

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2024-10-30T15:19:51+0700

		2024-10-30T17:24:47+0700

		2024-10-30T17:24:48+0700

		2024-10-30T17:25:51+0700